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BANKLAR FAOLIYATINI NAZORAT QILISHNING 
TASHKILIY-HUQUQIY MEXANIZMLARI: 

QIYOSIY-HUQUQIY TAHLIL
Mustanov Ilxom Abdivalijonovich,
Toshkent davlat yuridik universiteti 

mustaqil izlanuvchisi
ORCID: 0009-0000-0203-2776

e-mail: ilxomabdivalijonovich@gmail.com

Annotatsiya. Muallif mazkur maqolada Markaziy bank tomonidan banklar faoliyatini nazorat 
qilish tartibi, shakllari va usullarini tahlil qilgan. Ushbu tadqiqotning maqsadi tadqiqot natijasida 
banklarni nazorat qilish tizimini takomillashtirishga qaratilgan taklif va xulosalar ishlab chiqishdan 
iborat. Markaziy bankning asosiy vazifasi moliya bozori, narx-navo va hisob-kitoblarning barqarorligini 
ta’minlash hisoblanadi. Mazkur maqsaddan kelib chiqib, Markaziy bank moliya tizimi barqarorlikni 
ta’minlash uchun zarur yuridik instrument va moliyaviy ta’sir etish vositalariga qonunda belgilangan 
tartibda ega bo‘ladi. Moliya tizimida banklar, ularning likvidligi, risklardan himoyalanganligi, 
omonatchilarning huquq va manfaatlari kafolatlanganligi birinchi darajali masala bo‘lib, mazkur 
qoidalarga amal qilmagan banklarga belgilangan tartibda choralar qo‘llanadi. Markaziy bank banklarni 
ikki usulda nazorat qiladi: birinchi usul – tartibga solish usuli bo‘lib, unda faoliyatga doir biror harakatni 
amalga oshirish tartibini alohida nizom va qoidalar bilan belgilab beradi; ikkinchi usul – prudensial 
nazorat bo‘lib, unda Markaziy bank banklar faoliyatining iqtisodiy ko‘rsatkichlariga me’yoriy qoidalar 
belgilaydi. Ammo mazkur jarayonlar belgilangan tartibda qonunchilikda adolatli mustahkamlangan 
bo‘lishi lozim. Mazkur masalalarni milliy va xorijiy davlatlar qonunchiligini qiyosiy tahlil qilish, tarixiy-
huquqiy, tizimli, mantiqiy, statistik va boshqa usullar yordamida oʻrganish orqali milliy qonunchilikda 
banklarni nazorat qilish uchun qo‘yilgan talablarni tizimlashtirish va banklarga qo‘llanadigan choralarga 
doir takli�lar ishlab chiqilgan. Ushbu takli�lar ilmiy faoliyat, qonun ijodkorligi, qonunni qoʻllash amaliyoti, 
bank qonunchiligi normalarini sharhlash va milliy qonunchilikni takomillashtirishda qoʻllanadi. 

Kalit soʻzlar: Markaziy bank, bank nazorati, prudensial nazorat, choraб sanksiya, makroprudensial 
siyosat, bank qonunchiligi, bank huquqbuzarligi.

ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ МЕХАНИЗМЫ КОНТРОЛЯ БАНКОВСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: СРАВНИТЕЛЬНО-ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ

Мустанов Ильхом Абдивалижонович,
самостоятельный соискатель

Ташкентского государственного
юридического университета

Аннотация. В данной статье автор проанализировал процедуры, формы и методы кон-
троля за деятельностью банков со стороны Центрального банка. Целью данного исследова-
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ния является выработка в результате исследования предложений и выводов, направленных 
на совершенствование системы банковского контроля. Основной задачей Центрального банка 
является обеспечение стабильности финансового рынка, цен и расчётов. Исходя из этой цели, 
Центральный банк располагает необходимыми правовыми инструментами и средствами фи-
нансового воздействия для обеспечения стабильности финансовой системы в соответствии 
с законодательством. В финансовой системе банки, их ликвидность, защита от рисков, гаран-
тирование прав и интересов вкладчиков являются вопросами первого уровня, и к банкам, не 
соблюдающим эти правила, применяются соответствующие меры. Центральный банк кон-
тролирует банки двумя способами, первый способ – регулирование, при котором он определя-
ет порядок осуществления действий, связанных с его деятельностью, отдельными положе-
ниями и правилами. Второй метод – пруденциальный контроль, при котором Центральный 
банк устанавливает правила регулирования экономической деятельности банков. Однако эти 
процессы должны быть справедливо закреплены в законодательстве в установленном поряд-
ке. Путём изучения этих вопросов при помощи сравнительного анализа отечественного и за-
рубежного законодательства, историко-правовых, системных, логических, статистических 
и других методов разработаны предложения по систематизации требований и применяемых 
мер, предъявляемых к контролю над банками в национальном законодательстве. Эти предло-
жения могут использоваться в научной деятельности, законотворчестве, правоприменении, 
толковании банковского законодательства, совершенствовании национального законода-
тельства. 

Ключевые слова: Центральный банк, банковский надзор, пруденциальный надзор, 
мера санкция, макропруденциальная политика, банковское законодательство, банковское 
правонарушение.

ORGANIZATIONAL AND LEGAL MECHANISMS FOR CONTROL OF BANKING ACTIVITIES: 
COMPARATIVE-LEGAL ANALYSIS

Mustanov Ilkhom Abdivalijonovich,
Independent Researcher 

of Tashkent State University of Law

Abstract. In this article, the author analyzed the procedures, forms, and methods of control over the 
activities of banks by the central bank. The purpose of this study is to develop proposals and conclusions 
aimed at improving the banking control system as a result of the study. The main task of the Central Bank 
is to ensure the stability of the �inancial market, prices, and settlements. Based on this goal, the central 
bank will have the necessary legal instruments and �inancial leverage to ensure the stability of the �inancial 
system in accordance with the law. In the �inancial system, banks, their liquidity, protection from risks, 
and guaranteeing the rights and interests of depositors are �irst-level issues, and measures are applied to 
banks that do not comply with these rules in the prescribed manner. The Central Bank controls banks in 
two ways. The �irst method is the regulatory method, in which it determines the procedure for carrying 
out actions related to its activities and individual regulations and rules. The second method is prudential 
control, in which the central bank sets rules for regulating the economic activities of banks. However, 
these processes must be fairly enshrined in legislation in the prescribed manner. By studying these issues 
through a comparative analysis of domestic and foreign legislation using historical, legal, systemic, logical, 
statistical, and other methods, proposals have been developed to systematize the requirements for control 
over banks in national legislation and the measures applied. These proposals are used in scienti�ic activities, 
lawmaking, law enforcement, the interpretation of banking legislation, and the improvement of national 
legislation. 

Keywords: Central bank, banking supervision, prudential supervision, measure, sanction, macro.
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Kirish 
Markaziy bank va Markaziy bank vazifa-

si yuklatilgan boshqa vakolatli organ mam-
lakatda moliya-bank tizimining barqaror-
ligini ta’minlash maqsadida bank nazoratini 
amalga oshiradi.

Bank nazorati vakolatli organ tomoni-
dan o‘ziga yuklatilgan vazifa va funksiyalar-
ni bajarish maqsadida qonunchilik yoki o‘zi 
tomonidan o‘rnatilgan qoidalarga banklar 
tomonidan amal qilinishini ta’minlashga qa-
ratilgan chora-tadbirlar majmuyini tashkil 
etadi. Milliy va xorijiy davlatlarning qonun-
chilik tahlili shuni ko‘rsatadiki, mamlakatda 
ikkinchi bo‘g‘indagi banklar faoliyati birinchi 
bo‘g‘in Markaziy bank tomonidan boshqa-
riladi va tartibga solinadi. Umuman olganda, 
bank nazorati prudensial va regulyativ shakl-
larda amalga oshiriladi.

Markaziy bank tomonidan bank va no-
bank tashkilotlarga qo‘llanadigan chora va 
sanksiyalar bank nazoratining bir shakli 
hisoblanadi hamda mazkur choralar orqa-
li markaziy bank moliya-bank tizimida no-
sog‘lom institutni reabilitatsiya qiladi yoki 
tugatadi.

Markaziy bank tomonidan qo‘llanadigan 
chora va sanksiyalarning maqsadi bank tizimi 
barqarorligini ta’minlash, omonatchilar va 
boshqa kreditorlar manfaatlarini himoya qi-
lish va bank qonunchiligi buzilganda, javob-
garlik muqarrarligini ta’minlashdan iborat.

Markaziy bank tomonidan qo‘llanadigan 
umumiy chora va sansiyalarga quyidagilar 
kiradi: 1) huquqbuzarliklarning oldini olish 
bo‘yicha ogohlantirish; 2) huquqbuzarliklar-
ni bartaraf etish bo‘yicha ko‘rsatma; 3) bank 
operatsiyalarining ayrim turlarini to‘xtatish; 
4) bank operatsiyalarining ayrim turlari 
bo‘yicha litsenziyani bekor qilish; 5) bank 
operatsiyalari bo‘yicha litsenziyani chaqirib 
olish; 6) jarima.

Banklar faoliyatini nazorat qilish milliy 
va xorijiy olimlar, xususan, S. Norqobilov, 
H. Dadaboyeva, O‘. Jo‘rayev, B. Berdiyarov, 
M. Yo‘ldoshev, Y. Tursunov, A. Zulyarov, 

A. Li, O. Rahimova, Sh. Bozarov, E. Hojiyev, 
F. Samig‘jonov, V. Davlatov, I. Ergashev, 
E. Rahmatov, B. Berdiyarov, A. Abdullayev, 
Sh. Abdullayeva, A. Rahimova va boshqalar 
tomonidan o‘rganilgan. Shunga qaramasdan, 
banklar faoliyatini nazorat qi lishni alohida 
tadqiqot obyekti sifatida o‘rganish lozim.

Material va metodlar
O‘zbekistonda bank faoliyatini nazorat 

qilishning huquqiy asoslarini tartib-
ga soluvchi normativ-huquqiy hujjatlar 
huquqni qo‘llash amaliyoti, xorijiy mam-
lakatlar qonunchiligi va amaliyoti hamda 
bank huquqida mavjud bo‘lgan konsep tual 
yondashuvlar, ilmiy-nazariy qarashlar va 
huquqiy kategoriyalar hisoblanadi. 

Tadqiqot olib borishda tarixiy, tizim-
li-tuzilmaviy, qiyosiy-huquqiy, mantiqiy, sot-
siologik, ilmiy manbalarni kompleks tadqiq 
etish, induksiya, deduksiya va statistik ma’lu-
motlar tahlili kabi usullar qo‘llangan. 

Tadqiqot natijalari
Bank faoliyati barcha mamlakatlarda 

qat’iy ravishda tartibga solinadi va nazorat 
qilinadi. Zero, banklar mamlakatdagi kapi-
talni safarbar qilish va kreditlar taqdim etish 
bilan mamlakat moliya tizimida faol ishtirok 
etadi. Albatta, nazoratning asosiy maqsadi 
aholini, qolaversa, mamlakat manfaatlari-
ni himoya qilishdir. Bank nazoratini amalga 
oshirishning bir qator sabablari manfaatlar 
nuqtayi nazaridan kelib chiqadi va ular qu-
yidagilardan iborat: 

Birinchidan, banklar mamlakat aholi-
si jamg‘armasining asosiy saqlovchisi hi-
soblanadi. Banklar faoliyatini nazorat qilish 
mamlakat aholisini moddiy zarar ko‘rish-
dan saqlash uchun tashkil etiladi. Chun-
ki banklarning asosiy maqsadi daromad 
olishga qaratilgan bo‘lib, bank daromadliligi 
uning likvidligi bilan teskari mutanosiblikda 
bo‘lgan holda, risk bilan to‘g‘ri mutanosiblik-
dadir. Bu esa ba’zi hollarda banklarning in-
vestitsion va kredit portfeli yomonlashuviga 
olib kelishi mumkin. Bank mijozlari esa bank 
ro‘baroʻ kelayotgan risk haqida to‘liq ma’lu-
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motga ega bo‘lmaydi. Demak, bankning riskni 
qabul qilish ehtimolining oshishi mamlakat 
aholisi jamg‘armasining jiddiy zarar ko‘rishi-
ga olib keladi. Bankning salbiy faoliyatidan 
aholi jamg‘armalarining faqat qisqa mud-
datli yuqori likvidli depozitlarga qo‘yilgan 
qismi zarar ko‘rib qolmay, balki uzoq mud-
datli jamg‘armasi, masalan, pensiya fondiga 
ajratilgan ajratmalar ham jiddiy zarar ko‘rishi 
mumkin. Bu esa bank nazoratining naqadar 
muhimligini ko‘rsatadi. 

Ikkinchidan, bank kreditorlari 
manfaatlari ni himoya qilish maqsadida 
banklar faoliyatini nazorat qilish, tartibga 
solish amaliyotlari qo‘llanadi. Xo‘jalik yu-
rituvchi subyektlar va individual shaxslar o‘z 
faoliyatlarini rivojlantirish, turmush faro-
vonliklarini oshirish uchun tijorat banklari-
ning turli xil kreditlaridan foydalanadi. Ush-
bu kreditlar keng omma uchun yo‘naltirilishi 
hamda bank xizmatlari narxining oshib ket-
masligini ta’minlash maqsadida hukumat, 
bank nazoratining bilvosita vositasi bo‘lgan 
banklar o‘rtasidagi kuchli raqobatni ta’min-
lashga erishadi.

Uchinchidan, hukumat o‘z iqtisodiy man-
faatlarini himoya qilish uchun samarali bank 
nazoratini tashkil qilishga harakat qiladi. 
Banklar hukumatning �iskal agenti bo‘lish 
bilan birga, ularning o‘zlari ham mamlakat 
budjetiga soliq to‘lovlarini amalga oshirishi 
bilan hukumat tomonidan ularning yuqori 
daromadliligi qo‘llab-quvvatlanadi va shu bi-
lan birga, yuqori daromadlilik past darajada-
gi likvidlilikni keltirib chiqarib, o‘z navbati-
da, yuqori risk tufayli mamlakatda tizimli 
riskni keltirib chiqaradi. Bu butun iqtisodi-
yotni inqirozga olib kelishi mumkin. Bundan 
tashqari, banklar bo‘sh pul mablag‘larini jalb 
etib, ularni kreditlar uchun yo‘naltirish bilan 
mamlakatdagi iqtisodiy faollikni oshirib, ish-
sizlik darajasini kamaytiradi, shu bilan birga, 
mamlakatdagi pul massasiga bilvosita ta’sir 
etib, in�latsiyani keltirib chiqaradi. Shuning 
uchun hukumat samarali bank nazoratini 
tashkil etishga harakat qiladi. 

To‘rtinchidan, bank aksiyadorlari va 
ishchi-xodimlar manfaatlarini himoya qi-
lish uchun ham bank nazorati tashkil etiladi 
[1, 34–35-b.].

Nazorat – qonunchilikni ta’minlash 
bo‘yicha turli davlat organlarining faoliyat 
shaklidir.  Bank nazorati esa bank sohasi-
dagi nazorat bo‘lib, uni tashkil etish milliy 
qonunchilik va xalqaro bank qo‘mitalari tav-
siyalariga asoslanadi. Bank nazoratining 
tashkiliy tuzilishi xilma-xilligi bilan xarakter-
lanadi. Buyuk Britaniya, Italiya, Niderlandi-
ya kabi davlatlarda tijorat banklari faoliya-
tini nazorat qilish Markaziy banklar tomoni-
dan amalga oshiriladi. Germaniya, AQSh 
va Yaponiyada Markaziy banklar nazorat 
bo‘yicha majburiyatlarini davlat organlari-
ga taqsimlovchi aralash tizim amal qiladi. 
Kanada va Shveysariyada nazorat organlari 
markaziy banklardan ajratilgan. Bank faoli-
yatini nazorat qilishning zarurligi amalga 
oshiriladigan monetar siyosat asosini tash-
kil etish bilan birgalikda respublikamizning 
bozor iqtisodiyotiga o‘tishdagi o‘ziga xos 
yo‘li bilan ham bog‘liq. Hozirgi kunda Marka-
ziy bank kredit tashkilotlari, lombardlar va 
mikrokredit tashkilotlari ustidan nazorat 
olib boradi va ular faoliyatini tartibga soladi 
[2, 16–17-b.].

Davlat nazoratining tarkibiy qismi sifatida 
bank nazorati banklarning milliy va xalqaro 
bank qonunchiligiga rioya etishini ta’min-
lashga qaratilgan chora-tadbirlar hamda 
harakatlar majmuyini tashkil etadi.

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki 
quyidagi uch usulda banklarni nazorat qila-
di: 1) tijorat bankini davlat ro‘yxatiga olish 
chog‘ida qonuniylik va maqsadga muvo�iq-
lik jihatdan tekshiradi; 2) iqtisodiy-majburiy 
rezervlarni belgilaydi; 3) banklar faoliyati us-
tidan bevosita kundalik nazorat olib boradi. 
Markaziy bank tomonidan qabul qilinadigan 
me’yoriy hujjatlar kredit tizimi va pul-kre-
dit munosabatlarini tashkil etish, boshqarish, 
nazorat qilishning zarur huquqiy mexanizm-
larini belgilaydi va ushbu mexanizmlarning 



12.00.02 – KONSTITUTSIYAVIY HUQUQ. 
MA’MURIY HUQUQ. 

MOLIYA VA BOJXONA HUQUQI

47YURIDIK FANLAR AXBOROTNOMASI / ВЕСТНИК ЮРИДИЧЕСКИХ НАУК / REVIEW OF LAW SCIENCESE-ISSN 2181-1148
ISSN 2181-919Х

2024-YIL 2-SON
VOLUME 8
ISSUE 2 / 2024

samarali ishlashi uchun zarur bo‘lgan yuridik 
shart-sharoitlar va kafolatlarni ta’minlaydi. 
Markaziy bank tomonidan qabul qilinadigan 
me’yoriy aktlarda bank munosabati ishtirok-
chilarining xulq-atvor qoidalari, huquqlari, 
majburiyatlari, javobgarliklari mustahkam-
lab qo‘yiladi va shu yo‘l bilan bank munosa-
batlarining barqarorligi, adolatliligi, himoy-
alanganligi va kafolatlanganligi ta’minlanadi 
[3, 76-b.]. 

Bizning �ikrimizcha, Markaziy bank 
banklar faoliyati ustidan regulyativ va 
prudensiya usullarda nazoratni amalga oshi-
radi.

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy ban-
kining asosiy vazifasi banklar faoliyatini tar-
tibga solish va banklarni nazorat qilishdir. 
Albatta, Markaziy bank foyda olishga qaratil-
magan, hukumatga bo‘ysunmaydigan hamda 
moliya-bank tizimi barqarorligini ta’minlash-
ga qaratilgan tashkilot hisoblanadi.

Markaziy bank bank-moliya tizimi barqa-
rorligini qo‘llab-quvvatlash, omonatchi-
lar va kreditorlar manfaatlari himoya qili-
nishini ta’minlash maqsadida banklar, kredit 
uyushmalari va lombardlar faoliyatini tartib-
ga soladi va nazorat qiladi. Bank nazorati-
ning asosiy turlari Markaziy bank tomonidan 
belgilangan tartibda banklarni nazorat etish 
va masofadan turib nazorat qilish hisobla-
nadi. Ushbu tartibda banklar, ularning �ilial-
lari hamda banklar bilan af�illangan yuridik 
shaxslar faoliyatini tashkil etish va amalga 
oshirishga doir asosiy qoidalar nazarda tutil-
gan. Inspeksiyalash banklarning real moli-
yaviy ahvolini aniqlash va bank faoliyatiga 
xos bo‘lgan tavakkalchiligini baholash maq-
sadida bevosita joylarda nazorat tartibida 
banklar hamda ularning �iliallari faoliyatini 
tekshirishni nazarda tutuvchi bank nazorati 
uslubidir. Masofadan turib nazorat – tijorat 
banklari moliyaviy ahvolini har kuni mo-
nitoring qilish, ular tomonidan Markaziy 
bankka taqdim etiladigan hisobotlarni tahlil 
etishga asoslangan bank nazoratining uslubi 
bo‘lib, uning maqsadi banklarning muammo-

larini dastlabki bosqichda aniqlashdan iborat 
[4, 549–550-b.]. 

Bizning �ikrimizcha, bank nazorati bank 
tekshiruvlari orqali amalga oshiriladi va o‘z 
navbatida, bank tekshiruvlari kameral va 
sayyor tekshiruvlarga bo‘linadi.

Bank faoliyatini tartibga solish – Marka-
ziy bankning tijorat banklar uchun bajarili-
shi shart bo‘lgan aniq, huquqiy, iqtisodiy, 
tashkiliy va texnik talablarni o‘rnatish va 
bajarilishini ta’minlash bo‘yicha faoliyatidir. 
Banklar faoliyatini tartibga solish quyidagi 
to‘rtta yo‘nalish bo‘yicha amalga oshiriladi:

1) majburiy zaxira talablari;
2) bank operatsiyalarini litsenziyalash;
3) iqtisodiy me’yorlar (kapitalning ye-

tarliligi – adekvatligi, likvidlik ko‘rsatkichi 
– bankning mijozlarga kredit berish majburi-
yatlarini bajarish qobiliyati, maksimal xavf);

4) bank nazorati. Bank nazorati Markaziy 
bankning bank faoliyati qonuniyligini ta’min-
lashga qaratilgan faoliyatidir. Banklar faoli-
yati qonuniyligini nazorat qilish axborotlar 
olish, ularni tahlil qilish va ularni o‘rnatil-
gan talablar bilan solishtirish, talablarga 
rio ya qilinmagan holda, aybdor shaxslarni 
javobgarlikka tortishni o‘z ichiga oladi. Bank 
nazorati bevosita va distansion nazorat tur-
lariga bo‘linadi. 

Markaziy bank moliya-bank tizimi barqa-
rorligini saqlab turish, omonatchilar, qarz 
oluvchilar va kreditorlar manfaatlari himoya 
qilinishini ta’minlash maqsadida banklar, 
kredit uyushmalari, mikrokredit tashkilotlari 
va garovxonalar faoliyatini tartibga soladi 
hamda nazorat qiladi; shuningdek, ular to-
monidan ichki nazorat qoidalari hamda jinoiy 
faoliyatdan olingan daromadlarni legallash-
tirish va terrorizmni moliyalashtirishga qar-
shi kurashish bilan bog‘liq axborotni maxsus 
vakolatli davlat organiga taqdim etish tar-
tibiga rioya etilishi ustidan monitoring olib 
boradi hamda nazorat qiladi. Markaziy bank 
banklar va kredit uyushmalarini ro‘yxat-
ga oladi, shuningdek, bank operatsiyalarini 
amalga oshirish huquqini beruvchi litsenzi-
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yalar beradi, kredit uyushmalari, mikrokredit 
tashkilotlari, garovxonalar faoliyati va qim-
matli qog‘ozlar blankalari ishlab chiqarishni 
litsenziyalaydi [5, 50-b.].

Markaziy bankning bank nazorati obyek-
ti nafaqat banklar, balki nobank tashkilotlar-
ni ham qamrab oladi. Chunki mazkur tashki-
lotlar ham bank xizmatlarini amalga oshira-
di.

Banklarni tartibga solish va nazorat qilish 
jarayoniga faol ta’sir etuvchi xalqaro stan-
dartlarni joriy qiluvchi muhim tashkilot bank 
nazorati bo‘yicha Bazel qo‘mitasidir. Xalqa-
ro bank nazoratining quyidagi ikkita asosiy 
maq sadi mavjud: 1) kredit institutlari xu-
susiy kapital miqdori va sifatiga qo‘yiladigan 
talablar ishlab chiqish; 2) bank xatarlarini 
boshqarish va nazorat qilish bo‘yicha talablar 
va tavsiyalar ishlab chiqish. 

Xalqaro hisob-kitoblar banki qoshida 
tashkil etilgan bank nazorati bo‘yicha Bazel 
qo‘mitasi dastlab katta o‘nlik davlatlari (G10) 
Markaziy banklari rezidentlari tomonidan 
1974-yilda Bazel shahrida tashkil etilgan. 
2009-yildan esa barcha katta yigirmalik dav-
latlar (G20) uning ishtirokchilari hisoblana-
di. Bazel qo‘mitasi a’zolari bir yilda 4 marta 
yig‘iladi. Qo‘mitaning asosiy vazifasi bank 
sohasini doimiy boshqarish va nazorat qi-
lish bo‘yicha yagona standartlar ishlab chi-
qishdan iborat. Shu maqsadda qo‘mitaga a’zo 
davlatlarning boshqaruv organlari uchun 
ko‘rsatma va tavsiyalar ishlab chiqariladi. 
Ushbu tavsiyalarni joriy etish majburiy hi-
soblanmasa-da, lekin ko‘p hollarda a’zo dav-
latlarning qonunchilik hujjatlarida o‘z aksini 
topadi [6, 80–81-b.]. 

Tijorat banklari faoliyatini baholashning 
CAMELS reyting tizimi 1978-yilda AQSh Moli-
ya institutlari bo‘yicha Federal xizmatining 
Ekspert kengashi tomonidan qabul qilingan 
va 1996-yilda qayta ko‘rib chiqilgan. Banklar 
faoliyati oltita ko‘rsatkich asosida bahola-
nadi. CAMELS (Capital adequacy – kapital-
ning yetarliligi, Asset quality – aktivlar sifati, 
Mana gement – boshqaruv, Earnings – daro-

madlilik; Liquidity – likvidlilik; Sensitivity 
to risk – tavakkalchiliklarga nisbatan sezuv-
chanlik) – banklarni baholashning Amerika 
reyting tizimi bo‘lib, 1978-yilda yaratilgan. 
Bu reyting tizimida eng yaxshi baho 1, eng 
yomoni  esa 5 hisoblanadi [7, 45-b.].

Markaziy bankning “banklarning ban-
ki” sifatidagi funksiyasi, bizning �ikrimizcha, 
asosan, quyidagi to‘rt yo‘nalishda namoyon 
bo‘ladi: 

1. Barcha tijorat banklari o‘z mablag‘la-
rining ma’lum qismini Markaziy bankdagi 
foizsiz hisob-raqamlarida minimal rezervlar 
sifatida saqlashga majbur. Xususan, Germani-
ya Federativ Respublikasida 1984-yildan 
boshlab, asosan, barcha tijorat banklari bilan 
bir qatorda uzoq muddatli qo‘yilmalar bilan 
shug‘ullanuvchi kredit institutlari va qurilish 
jamg‘arma kassalari ham minimal rezervlari-
ni Markaziy bankda saqlashga majbur bo‘ldi. 
Markaziy bank rezervlar tizimi orqali bank 
tizimining to‘lovga qobiyatliligini ta’min-
layotgan bo‘lsa, ikkinchidan, pul bozorida-
gi naqd pullarga bo‘lgan talabni boshqarish 
orqali tijorat banklarining pul va kredit eks-
pansiyasini nazorat qilish imkoniyatiga ega 
bo‘lyapti.

2. Markaziy bank barcha tijorat banklari 
va boshqa kredit institutlari uchun “so‘ng-
gi kreditor”dir. Tijorat banklari vaqtincha-
lik likvidli kredit oladi. Bu kreditlar, albatta, 
tijorat veksellari, davlatning qimmatbaho 
qog‘ozlari yoki bankning boshqa qarz maj-
buriyatlari bilan ta’minlangan bo‘lishi kerak. 
Markaziy bankning tijorat banklarini qayta 
moliyalashtirish bo‘yicha amalga oshiradi-
gan doimiy operatsiyalari tufayli pul bozo-
rining mo‘tadil faoliyati ta’minlanadi. Bu esa 
o‘z navbatida, tijorat banklariga mijozlarga 
qulay bo‘lgan foiz stavkalarida kreditlar be-
rish imkoniyatini yuzaga keltiradi. Ayni va-
qtda Markaziy bank tijorat banklariga bergan 
kreditlari uchun belgilaydigan foiz stavkala-
rini o‘zgartirish yo‘li bilan kredit resurslariga 
bo‘lgan talabni tartibga solish imkoniyatiga 
ega bo‘ladi.
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3. Markaziy bankning ushbu funksiyasi 
doirasidagi uchinchi yo‘nalish, asosan, ikki 
holatda namoyon bo‘ladi. Markaziy bank 
mamlakat hududida amalga oshiriladigan 
hisob-kitoblar shakllari, ularni qo‘llash tar-
tibi va muddatini belgilab beradi. Xususan, 
“Nemis Federal banki to‘g‘risidagi Qonunda 
Bundesbankning “hisob-kitoblar tizimining 
banklar tomonidan mamlakatda va xorij bi-
lan bo‘lgan aloqalarda ijro etilishi to‘g‘risida 
g‘amxo‘rlik qilishi” belgilab qo‘yilgan.

4. Mamlakat bank tizimining mo‘tadil 
faoliyat ko‘rsatishida Markaziy bankning 
qan day usullar yordamida va qay daraja-
da tijorat banklari faoliyatini nazorat qilishi 
muhim ahamiyatga ega. Markaziy bankning 
banklar faoliyatini nazorat qilishining eng 
asosiy sababi mamlakatda bank tizimiga 
bo‘lgan yuksak ishonchni ta’minlashdir. Bu 
ishonch tijorat banklarining o‘z mijozlari – 
yuridik va jismoniy shaxslar oldidagi maj-
buriyatlarini to‘liq va o‘z vaqtida bajara olishi 
orqali ta’minlanadi [8, 228–229-b.].

Bizning �ikrimizcha, Markaziy bankning 
eng muhim vazifasi tijorat banklari tomoni-
dan ka pital qo‘yilma va rezervlarning hajmi, 
omonatlar va kapitallar bo‘yicha xavf va ta vak-
kalchilikning darajasi hamda kapitalning qay-
tara olish darajasi (likvidlik)ni nazorat qilishdir.  

Tijorat banklarini nazorat qilish deganda, 
banklarning barqarorligini ta’minlash maq-
sadida doimiy ravishda amalga oshiriladigan 
nazorat tushuniladi. Davlatning pul-kredit 
siyosati, xususan, tijorat banklari faoliyatini 
nazorat qilish siyosati qonun hujjatlari, huku-
mat qarorlari, Markaziy bank yo‘riqnomalari 
asosida amalga oshiriladi. Huquqiy me’yorlar 
banklar uchun majburiy bo‘lgan cheklovlar 
va faoliyatning qat’iy chegaralarini belgilab 
beradi. Bu esa bank yomon, sifatsiz boshqa-
rilganda, jiddiy zararlar yuzaga kelishining 
oldini oladi. Bank faoliyatini tartibga solish-
ning huquqiy asoslari mustahkam emasli-
gi banklarning bankrot bo‘lishi va umumiy 
nobarqarorlik yuzaga kelishiga olib keladi. 
Bank tizimini ishonchli tarzda himoya qi-

lishni ta’minlaydigan huquqiy tartibga sol-
ish me’yorlarini yaratish lozim. Masalan, 
iqtisodiy normativlar barcha tijorat bankla-
ri uchun bir xil tarzda qo‘llanishi zarur. Aks 
holda, ayrim banklar erkin raqobat muhiti-
dan chetga chiqib qoladi [9, 63–64-b.]. Tijo-
rat banklarining iqtisodiy normativlari davlat 
moliyasi va omonatlar kafolati hisoblanadi.

Banklar faoliyati ustidan nazoratga xo-
rijiy davlatlarda turli xil yondashiladi. Xu-
susan, AQSh Federal zaxira tizimi AQShning 
Markaziy bankidir. U AQSh iqtisodiyotining 
samarali ishlashi va umuman olganda, ja-
moat manfaatlarini ta’minlash uchun beshta 
umumiy funksiyani bajaradi: AQSh iqtisodi-
yotida maksimal bandlik va barqaror narxlar-
ni ta’minlash uchun mamlakatning pul-kre-
dit siyosatini olib boradi; moliya tizimining 
barqarorligiga hissa qo‘shadi hamda AQSh va 
chet elda faol monitoring va o‘zaro hamkor-
lik orqali tizimli xav�larni minimallashtirish 
va ushlab turishga intiladi; alohida moliya 
institutlarining xavfsizligi va ishonchliligi-
ni oshiradi hamda ularning moliya tizimiga 
ta’sirini nazorat qiladi; bank sohasi va AQSh 
hukumatiga AQSh dollarida operatsiyalar 
va to‘lovlarni osonlashtiradigan xizmatlar 
ko‘rsatish orqali to‘lov va hisob-kitob tizim-
larining xavfsizligi va samaradorligini oshi-
radi; iste’molchilarga yo‘naltirilgan nazorat 
va tajriba, iste’molchilar huquqlarini himoya 
qilish sohasidagi rivojlanayotgan muammo-
lar va tendensiyalarni tadqiq qilish hamda 
tahlil qilish, jamiyatning iqtisodiy rivojlanish 
faoliyati va iste’molchilar huquqlarini himoya 
qilish to‘g‘risidagi qonunlar va qoidalarni 
qo‘llash orqali iste’molchilar huquqlarini hi-
moya qilish va jamiyatni rivojlantirishga yor-
dam beradi [10, 2-b.].

Federal rezerv nazorat jarayonining aso-
siy maqsadi bank tashkilotlarining umumiy 
xavfsizligi va ishonchliligini baholash hamda 
rag‘batlantirishdir. Ushbu baholash tashkilot-
ning risklarni boshqarish tizimlari, moliyaviy 
holati va amaldagi qonun-qoidalarga mu-
vo�iqligini baholashni o‘z ichiga oladi.
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Eng yirik muassasalarni nazorat qilish 
muntazam gorizontal tekshiruvlarni o‘z ichi-
ga oladi – xavfsiz va ishonchli amaliyotni 
ta’minlash uchun o‘xshash �irmalar faoliyati-
ni taqqoslash hamda muayyan �irmalarning 
moliyaviy barqarorligi va xatarlarni boshqa-
rish usullarini baholash uchun nazorat olib 
boriladi. Kichikroq muassasalarni nazorat qi-
lish, asosan, joylardagi tekshiruvlar va moni-
toringdan iborat.

Federal rezerv AQShning eng yirik va 
eng murakkab xolding kompaniyalari ham-
da xorijiy bank tashkilotlariga kengaytiril-
gan prudensial standartlar qo‘llaydi. Mazkur 
standartlar ushbu tartibga solinadigan sub-
yektning xavf pro�ili yoki tizimli ahamiyati 
oshgani sayin tobora kuchayib boradi. Stand-
artlarga xavfga asoslangan kapital va Leveraj 
talablari, likvidlik talablari, stress testlari va 
hisob-kitob rejasi kiradi.

Federal rezerv moliya sanoatining 
ayrim segmentlarini xavfsiz biznes amali-
yotidan foydalanishi hamda amaldagi bar-
cha qonun-qoidalarga rioya qilishini ta’min-
lash uchun nazorat qilish va tartibga solish 
uchun javobgardir. Shtat banklari kamida 
12 oyda bir marta tekshirilishi kerak. Ak-
tivlari 3 million dollardan kam bo‘lgan va 
ma’lum boshqaruv, kapital va boshqa me-
zonlarga javob beradigan banklar kamroq 
tekshiriladi (har 18 oyda bir marta). Mua-
mmoli holatda bo‘lgan banklarda tez-tez 
tekshiruv olib boriladi. Federal zaxira tizimi 
shtat banklarni tekshirishni davlatning bank 
nazorati tekshiruvlari bilan muvo�iqlashtiradi.

Federal rezerv moliya institutlarini 
nazorat qilish uchun ikki tomonlama yon-
dashuvni qo‘llaydi:

1. Mikroprudensial yondashuv alohida 
muassasalarning xavfsizligi va ishonchliligini 
ta’minlashga qaratilgan bo‘lib, Federal zaxira 
tizimi tomonidan tartibga solinadigan alohi-
da tashkilotlarning tuzilishi, faoliyati va mu-
vo�iqligini chuqur tekshirishni o‘z ichiga oladi.

2. Makroprudensial yondashuv umuman 
moliya tizimining ishonchliligi va barqaror-

ligiga qaratilgan bo‘lib, bir muassasa yoki 
muassasalar guruhining harakatlari boshqa 
institutlar va umuman AQShning iqtisodiy va 
moliyaviy tizimiga qanday ta’sir qilishi mum-
kinligini o‘rganadi.

Xolding kompaniyalarining konsolidatsi-
yalangan nazorati bosh kompaniya va uning 
sho‘ba korxonalarini qamrab oladi hamda 
Federal rezerv tizimiga tashkilotning tuzili-
shi, faoliyati, resurslari va xatarlarini tushu-
nish, shuningdek, moliyaviy, boshqaruv, ope-
ratsion yoki boshqa kamchiliklarni xolding 
kompaniyasining sho‘ba depozitar muassa-
sasi uchun xavf tug‘dirmasdan oldin bartaraf 
etishga imkon beradi.

Moliya institutlarini nazorat qilishda 
Fede ral rezerv eng katta xavf tug‘dirishi 
mumkin bo‘lgan nazorat qilinadigan moli-
ya institutining biznes faoliyatiga qaratilgan 
tavakkalchilikka asoslangan yondashuv-
ni qo‘llaydi. Ushbu yondashuvning natijasi 
yuqori xavf tug‘diradigan �irmalarning sama-
rali va qat’iy nazoratini ta’minlaydi.

Mazkur yondashuvni amalga oshirish 
uchun Federal zaxira tizimi: 1) nazorat qilin-
adigan muassasa uchun eng katta xavf va 
yuzaga keladigan tahdidlarni aniqlaydi; 
2) muassasa rahbariyatining ushbu xav�larni 
aniqlash, o‘lchash va nazorat qilish qobiliyati-
ni baholaydi.

Banklar va xolding kompaniyalari ustidan 
doimiy tashqi nazoratning bir qismi sifatida 
Federal rezerv (1) moliyaviy holati yomon 
yoki yomonlashgan institutlarni faol ravishda 
aniqlash va (2) bank sohasida rivojlanayot-
gan salbiy tendensiyalarni belgilash uchun 
avtomatlashtirilgan tizimlardan foydalanadi.

Yirik jahon moliya institutlarining xalqa-
ro operatsiyalari o‘sishi bilan Federal zaxira 
tizimi AQSh va xorijiy mamlakatlarning bosh-
qa bank nazorati organlari “kuzatuv kengash-
lari” orqali hamkorlik mexanizmlarini ken-
gaytirdi va rasmiylashtirdi. Kuzatuv kengash-
lari tegishli nazorat organlarining ko‘p to-
monlama ishchi guruhlari bo‘lib, ular xalqaro 
bank guruhi umumiy operatsiyalarining sa-
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marali, uzluksiz konsolidatsiyalangan nazora-
tini ta’minlash uchun tuziladi [11, 2-b.].

Kanada. OSFI (Of�ice of the Superinten-
dent of Financial Institutions) tashkiloti 
banklar faoliyati ustidan nazoratni amalga 
oshiradi. Kanada banki OSFIdan belgilan-
gan maqsadda har qanday moliya instituti-
ni qonun doirasida tekshirishni talab qilishi 
mumkin [12, 3-b.].

OSFI quyidagi vakolatlarga ega:
1) moliyaviy institutlarning moliyaviy ah-

voli yaxshi yoki yomonligini aniqlash uchun 
ularni boshqarish to‘g‘risidagi qonun hujjat-
lari va ushbu qonun bo‘yicha nazorat talab-
lariga rioya qilinishini nazorat qilish;

2) moliya institutlarini o‘zlarining yaxlitli-
gi yoki xavfsizligiga tahdidlar, shu jumladan, 
chet el aralashuvidan himoya qilish uchun ye-
tarli siyosat va protseduralarga ega ekanligini 
aniqlash uchun nazorat qilish;

3) moliya muassasasi rahbariyati va di-
rektorlar kengashi, agar muassasa yaxshi 
moliyaviy ahvolda bo‘lmasa yoki unga rioya 
qilmasa, zudlik bilan maslahat berish, vazi-
yatni kechiktirmasdan hal qilish uchun zarur 
bo‘lgan tuzatish choralari yoki bir qator cho-
ra-tadbirlarni ko‘rish to‘g‘risida ko‘rsatma 
berish;

4) moliya instituti rahbariyati va direktor-
lar kengashiga, agar muassasa o‘zining yax-
litligi yoki xavfsizligiga tahdidlardan o‘zini 
himoya qilish uchun yetarli siyosat va prot-
seduralarga ega bo‘lmasa va bunday holda 
qabul qilish yoki qabul qilishni talab qilish, 
vaziyatni kechiktirmasdan hal qilish uchun 
zarur tuzatish choralari yoki bir qator cho-
ra-tadbirlarni belgilash;

5) moliya institutlari rahbariyati va di-
rektorlar kengashlari tomonidan xatarlarni 
boshqarish hamda boshqarish uchun ishlab 
chiqilgan siyosat va protseduralarni qabul 
qilishga ko‘maklashish; 

6) moliyaviy institutlarning moliyaviy ho-
latiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan 
tizim miqyosidagi yoki tarmoq voqealari yoki 
muammolarini kuzatish va baholash [13, 4-b.].

Nazorat va tartibga solish: OSFI moliya 
institutlari va pensiya rejalarining amalda-
gi qonunlar, qoidalar va ehtiyotkorlik stan-
dartlariga muvo�iq ishlashini ta’minlaydi. Bu 
ularning moliyaviy holati va xatarlarni bosh-
qarish amaliyotini muntazam ravishda baho-
laydi.

Depozitlarni sug‘urtalash: OSFI Kana-
da depozitlarini sug‘urtalash korporatsi-
yasi orqali bank depozitlarini kafolatlaydi. 
Bu omonatchilar ma’lum bir chegaraga qa-
dar bank tugatilganda, himoyalanganligini 
ta’minlaydi.

Pensiya rejasini nazorat qilish: OSFI reja 
ishtirokchilarining manfaatlarini himoya qi-
lish uchun xususiy pensiya rejalarini moli-
yalashtirish va boshqarishni tekshiradi ham-
da nazorat qiladi. U pensiya rejalarining mini-
mal moliyalashtirish talablariga javob berishi 
hamda qonunlar va nazorat talablariga mu-
vo�iqligini ta’minlaydi.

Xatarlarni boshqarish: OSFI moliya insti-
tutlarida xatarlarni boshqarish amaliyotini 
tarqatishga yordam beradi. U moliya tizimi-
ning barqarorligiga xavf tug‘dirishi mumkin 
bo‘lgan tizim yoki sanoat miqyosidagi mua-
mmolarni tahlil qiladi va baholaydi.

Singapur. Markaziy bank (Monetary Au-
thority of Singapore) MAS deb atalib, uning 
quyidagi asosiy vazifalari mavjud: Singapur 
Markaziy banki sifatida faoliyatni amalga 
oshirish, shu jumladan, pul-kredit siyosati-
ni amalga oshirish, banknotalarni chiqarish, 
to‘lov tizimlarini nazorat qilish hamda Sin-
gapur hukumatiga bankir va moliyaviy agent 
sifatida xizmat ko‘rsatish, moliyaviy xizmat-
lar va moliyaviy barqarorlikni nazorat qilish, 
Singapurning valyuta zaxiralarini boshqarish, 
Singapurni xalqaro moliya markazi sifatida 
rivojlantirish.

MAS vaqti-vaqti bilan Singapur banklari 
yoki ular tomonidan to‘lanadigan foiz stavka-
lari, Singapur banklari tomonidan olinadigan 
diskont stavkalari yoki Singapur banklariga 
to‘lanadigan to‘lovlar va boshqa to‘lovlarni 
belgilashi hamda e’lon qilishi mumkin. MAS 
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Singapur banklari tomonidan berilgan kredit-
lar, avanslar yoki investitsiyalarga nisbatan 
banklarga quyidagilar bo‘yicha tavsiyalar 
berishi mumkin:

1) kreditlar, avanslar yoki investitsiyalar 
berilishi yoki berilmasligi mumkin bo‘lgan 
maqsadlar;

2) maksimal to‘lov muddatlari yoki 
kreditlar va avanslar bo‘lsa, talab qilinishi 
kerak bo‘lgan garov turi va minimal miqdori, 
akkreditivlar bo‘lsa, minimal yoki marja de-
poziti;

3) kreditlar, avanslar yoki investit-
siyalarning har qanday toifasi yoki ush-
bu kreditlar, avanslar yoki investitsiyalar 
bo‘yicha qarzning umumiy miqdori uchun 
cheklovlar.

MAS max�iylik sharoitida Singapurdagi 
har bir bank va Singapurda ro‘yxatdan o‘tgan 
bank tomonidan ochilgan Singapur tashqa-
risidagi har qanday �ilial, agentlik yoki vako-
latxonaning kitoblarini tekshirishi mumkin.

MAS istalgan vaqtda Singapurdagi istal-
gan bank kitoblarining max�iyligi bo‘yicha 
tekshiruv o‘tkazishi mumkin.

To‘lovga qodir bo‘lmagan yoki o‘z maj-
buriyatlarini bajara olmaydigan yoki 
to‘lovlarni to‘xtatib qo‘ygan yoki to‘xtatib 
qo‘ymoqchi bo‘lgan har qanday tegishli moli-
ya muassasasi ushbu fakt to‘g‘risida darhol 
MASni xabardor qilishi kerak. Har qanday 
tegishli moliya muassasasi huquqbuzarlik 
uchun aybdorligi aniqlanganda, 100 ming 
dollardan oshmaydigan jarima va davom eta-
yotgan huquqbuzarlik holatida har bir kun 
yoki kunning bir qismi uchun 10 ming dollar-
dan oshmaydigan jarimaga tortiladi [14, 3-b.].

Janubiy Koreya. Janubiy Koreya banki
(Bank of Korea) Markaziy bank vazifasini 
bajaradi. Uning asosiy organi Pul-kredit ken-
gashi bo‘lib, quyidagi vakolatlarga ega: 

1) Koreya banki banknotalarini chiqarish 
bilan bog‘liq asosiy masalalar; 

2) moliya institutlari tomonidan bajari-
lishi kerak bo‘lgan minimal zaxira talablari 
stavkalari; 

3) Koreya banki tomonidan moliya insti-
tutlari uchun qayta hisoblash stavkasi, kre-
dit biznesining boshqa standartlari va foiz 
stavkasi; 

4) Koreya banki tomonidan moliya insti-
tutlariga berilgan favqulodda kreditlar bilan 
bog‘liq asosiy masalalar; 

5) Koreya banki kreditni rad etishi mum-
kin bo‘lgan moliya institutlari ro‘yxati; 

6) Koreya bankining milliy obligatsiyalari 
yoki davlat tomonidan kafolatlangan obligat-
siyalarini ochiq bozorlarda sotish va sotib 
olish bilan bog‘liq asosiy masalalar; 

7) Koreya bankining valyutani barqaror-
lashtirish bo‘yicha obligatsiyalarni chiqa rish, 
sotish, qayta sotib olish yoki to‘lash bilan 
bog‘liq asosiy masalalar va boshqalar; 

8) valyuta barqarorligini ta’minlash 
bo‘yicha Koreya banki hisobvaraqlarini tash-
kil etish va faoliyat yuritish bilan bog‘liq aso-
siy masalalar; 

9) ekstremal de�lyatsiya davrida moli-
yaviy institut bo‘lmagan tijorat korxonalarini 
kreditlashning asosiy masalalari; 

10) to‘lov tizimining ishlashi va uni bosh-
qarishning asosiy masalalari; 

11) to‘lov va hisob-kitob tizimida ishlay-
digan moliya institutlari va muassasalariga 
materiallar taqdim etish to‘g‘risida so‘rov: 
agar bu pul-kredit siyosatini o‘rnatish ham-
da to‘lov va hisob-kitob tizimining ishlashini 
osonlashtirish uchun zarur bo‘lganda, chekla-
nishi kerak bo‘lsa; 

12) moliyaviy nazorat xizmatiga moliya 
institutlarini tekshirish va birgalikda tek-
shirish uchun so‘rov: 

13) moliya institutlari tomonidan har 
xil turdagi depozitlar yoki boshqa to‘lovlar 
bo‘yicha eng yuqori foiz stavkalari; 

14) kredit biznesining eng yuqori foiz 
stavkasi, masalan, har xil turdagi kredit-
lar yoki moliya institutlarining boshqa 
to‘lovlari; 

15) moliya institutlari va qimmatli 
qog‘ozlar turlari bo‘yicha eng uzoq muddatli 
kreditlarni cheklash; 
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16) belgilangan davrda moliya institut-
lari tomonidan milliy iqtisodiyotga zudlik bi-
lan zarur bo‘lgan kreditlar va investitsiyalar 
uchun yuqori chegara yoki sanoat chegarasi-
dagi cheklovlar, masalan, giperin�lyatsiya; 

17) milliy iqtisodiyotga shoshilinch muh-
toj bo‘lgan moliya institutlari tomonidan 
kreditni oldindan tasdiqlash, masalan, gi
perin�lyatsiya [15, 2-b.].

Janubiy Koreya moliyaviy nazorat xizma-
ti (FSS) moliya institutlarini nazorat qiluvchi 
integratsiyalashgan moliyaviy regulyator hi-
soblanadi.

FSS huquqni muhofaza qilish organlari 
bilan birgalikda moliyaviy institutlarni tek-
shirishni amalga oshiradi. FSS ma’lumotlar-
iga ko‘ra, regulyator moliya institutlarini 
nazorat qiladi, litsenziya arizalarini ko‘rib 
chiqadi, tashqi audit tizimining to‘g‘ri ish-
lashini ta’minlash uchun buxgalteriya hi-
sobini nazorat qiladi va maslahat beradi 
hamda iste’molchilarning shikoyatlarini 
ko‘rib chiqadi. Bundan tashqari, u shaffof-
likni oshiradi, iste’molchilarning huquqlari-
ni himoya qiladi va adolatsiz savdo amaliyo-
tining oldini olish uchun ularga moliyaviy 
ta’lim beradi.

FSSning maqsadi ishonchli bozorlar va 
mijozlar yaratish, nazoratni kuchaytirish, 
moliyaviy va iqtisodiy xav�larning oldini 
olish, kichik va o‘rta biznes va kam daromadli 
odamlarga moliyaviy yordam ko‘rsatishdir.

FSS moliyaviy xizmatlar komissiyasi yoki 
qimmatli qog‘ozlar va fyucherslar komissi-
yasining rahbarligi va nazorati ostida moli-
ya institutlarini tekshirish va nazorat qilish 
uchun tashkil etiladi.

Moliyaviy xizmatlar komissiyasiga tegishli 
ishlar quyidagilar: 

1) moliya siyosati va tizimlariga oid ma-
salalar; 

2) moliya institutlarini nazorat qilish, tek-
shirish va sanksiyalarga oid masalalar; 

3) moliya institutlarini tashkil etish, bir-
lashtirish, konvertatsiya qilish, biznesni 
o‘tkazish va o‘z zimmasiga olish hamda biz-

nesni boshqarish uchun avtorizatsiya va rux-
sat berish masalalari; 

4) kapital bozorlarini boshqarish va 
nazorat qilish masalalari; 

5) moliyaviy iste’molchilarni himoya qi-
lish va ularga kompensatsiya berish kabi 
zararni davolash vositalariga oid masalalar; 

6) moliya markazini yaratish va rivojlanti-
rish masalalari; 

7) 1–6-bandlarda ko‘rsatilgan masalalar 
bilan bog‘liq nizomlar va qoidalar o‘rnatish, 
o‘zgartirish va bekor qilish masalalari;

8) ikki tomon va ko‘p partiyalar o‘rta-
sidagi muzokaralar hamda moliya va val-
yuta biznesini boshqarish institutlarining 
mustahkam ligini nazorat qilish bo‘yicha 
xalqaro hamkorlikka oid masalalar; 

9) valyuta biznesini boshqarish institut-
larining mustahkamligini nazorat qilish ma-
salalari [16, 2-b.].

Tadqiqot naijalari tahlili 
Bank huquqbuzarligi – bank munosabat-

lari ishtirokchilari tomonidan bank munosa-
batlarini tartibga soladigan huquq me’yorlari 
talablarini buzishdir. Bank huquqbuzarliklari 
harakat va harakatsizlik shaklida bo‘lishi 
mumkin. Jazo – qonunchilikda aniqlangan va 
huquqbuzarlik sodir etilganligi uchun qonun-
da o‘rnatilgan tartibda qo‘llanadigan majbur-
lash choralaridir [17, 87–88-b.].

Milliy qonunchiligimizga muvo�iq, Marka-
ziy bank banklar faoliyati va bank qonun-
chiligining to‘g‘ri qo‘llanishi ustidan nazorat-
ni amalga oshiradi. Markaziy bank banklar 
tomonidan amalga oshiriladigan bank ope-
ratsiyalarini tekshirishi yoki bu ishni audi-
torlik tashkilotlariga topshirishi mumkin. 
Markaziy bank nazoratni amalga oshirish ja-
rayonida aniqlangan kamchiliklarni bartaraf 
etish to‘g‘risida ko‘rsatmalar beradi va bu 
ko‘rsatmalarning banklar uchun bajarilishi 
majburiydir. Agar Markaziy bank ko‘rsatma-
lari bajarilmasa, iqtisodiy normativlar ning 
buzilishi sababli banklar yoki mijozlarga 
zarar yetganligi aniqlansa, hisobotlar taqdim 
etilmasa yoki soxta hisobotlar taqdim etilgan 
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bo‘lsa va boshqa hollarda Markaziy bank ayb-
dor shaxslarga nisbatan qonunda belgilangan 
chora-sanksiyalar qo‘llaydi [18, 269-b.].

Banklar va ularning �iliallari tomonidan 
iqtisodiy normativlar buzilgan holda, Marka-
ziy bank banklarning ustav kapitali eng kam 
miqdoridan 0,1 foizgacha jarima undirib oli-
shi yoki olti oygacha bo‘lgan muddatga ayrim 
operatsiyalarni o‘tkazishni cheklab qo‘yishi 
mumkin [19, 326-b.].

O‘zbekiston Respublikasining “Markaziy 
banki to‘g‘risida”gi, “Banklar va bank faoli-
yati to‘g‘risida”gi qonunlariga muvo�iq, bank 
tizimining moliyaviy barqarorligini ta’min-
lash, banklar mijozlari huquqlarini himoya 
qilish, to‘lov intizomini kuchaytirish maq-
sadida “Markaziy bank tomonidan bank 
qonunchiligi va bank faoliyatini tartibga 
soluvchi me’yoriy hujjatlarni buzganliklari 
uchun tijorat banklariga nisbatan qo‘lla-
nadigan chora va jazolar to‘g‘risida”gi nizom 
ishlab chiqilgan. Markaziy bank mazkur ni-
zomga muvo�iq, amaldagi qonunchilik, bank 
operatsiyalarini amalga oshirishni tartibga 
soluvchi me’yoriy hujjatlar va qoidalarni bu-
zishga yo‘l qo‘ygan banklarga nisbatan jarima 
jazolarini qo‘llashi mumkin. Undirilgan jari-
malar summasi Markaziy bankning 1999-yil 
25-dekabrdagi 289-sonli Buxgalteriya hiso-
bining hisobvaraqlar rejasiga muvo�iq, “Bosh-
qa foizsiz daromadlar” balans hisobvarag‘iga 
kirim qilinadi [20, 235-b.]. 

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy ban-
ki “Banklar va bank faoliyati to‘g‘risida”gi 
qonunga muvo�iq, banklar, banklarning be-
vosita hamda bilvosita aksiyadorlari, shu 
jumladan, oxirgi bene�itsiar mulkdorlari, ku-
zatuv kengashi va boshqaruvi a’zolari, shu-
ningdek, banklarning muhim ahamiyatga ega 
xodimlariga nisbatan choralar hamda sanksi-
yalar qo‘llashga haqli.

Nobank kredit tashkilotlari qonunchilik 
talablari, shu jumladan, belgilangan pruden-
sial normativlarni buzgan yoki xabardor qi-
lish tartibida faoliyatni (harakatlarni) amalga 
oshirish uchun belgilangan talablar va shart-

lar bajarilganligi to‘g‘risida Markaziy bankka 
yolg‘on yoki noto‘g‘ri axborot bergan taqdir-
da, Markaziy bank:

– qoidabuzarga o‘z faoliyatida aniqlangan 
qoidabuzarliklarni bartaraf etish to‘g‘risida 
ijro etilishi majburiy bo‘lgan ko‘rsatmalar 
yuborishga;

– o‘z kapitalining besh foizigacha miqdor-
da jarima undirishga;

– ayrim operatsiyalarni o‘tkazishni uch 
oygacha bo‘lgan muddatga cheklashga;

– nobank kredit tashkiloti to‘g‘risidagi 
ma’lumotlarni mikromoliya tashkiloti faoli-
yatini amalga oshiruvchi tashkilotlar reyestri 
yoki ipotekani qayta moliyalashtirish tashki-
lotlari reyestri yoxud lombardlar reyestridan 
chiqarib tashlashga;

– xabardor qilish tartibida amalga oshiril-
adigan faoliyatni to‘xtatib turishga yoki tu-
gatishga haqli.

Jinoiy faoliyatdan olingan daromadlar-
ni legallashtirish, terrorizmni moliyalashti-
rish va ommaviy qirg‘in qurolini tarqatishni 
moliyalashtirishga qarshi kurashish to‘g‘risi-
dagi qonunchilik kredit tashkilotlari, to‘lov 
tashkilotlari, to‘lov tizimlari operatorlari to-
monidan buzilganligi aniqlangan taqdirda, 
Markaziy bank ularga nisbatan qonunchilikka 
muvo�iq, choralar va sanksiyalar qo‘llashga 
haqli. Kredit tashkilotlari, to‘lov tashkilotlari, 
to‘lov tizimlari operatorlari, valyuta birjalari 
hamda kredit byurolariga choralar va sanksi-
yalar qo‘llash tartibi Markaziy bank tomoni-
dan belgilanadi.

O‘zbekiston Respublikasining “Marka-
ziy banki to‘g‘risida”gi Qonuniga muvo�iq, 
Markaziy bank ayni bir qoidabuzarlik 
bo‘yicha bir vaqtning o‘zida yoki ketma-ket 
bir nechta choralar va (yoki) sanksiyalar 
qo‘llashga haqli. O‘zbekistonda banklarga 
nisbatan bank qonunchiligini buzganligi 
uchun Markaziy bank tomonidan bir qator 
chora va sanksiyalar qo‘llanadi. Markaziy 
bank qonunda ko‘rsatilgan qoidabuzarliklar 
uchun javobgar bo‘lgan bank, uning kuzatuv 
kengashi va boshqaruvi a’zolari, shuning-
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dek, bankning muhim ahamiyatga ega xo-
dimlariga nisbatan choralar va sanksiyalar 
qo‘llashga haqli.

Qoidabuzarliklar qo‘pol, jiddiy va juz’iy 
qoidabuzarliklarga bo‘linadi. Choralar va 
sanksiyalarni qo‘llash tartibi Markaziy bank 
tomonidan belgilanadi. Choralar va sank-
siyalar qo‘llanganda, Markaziy bank quyi-
dagilarni hisobga oladi: tavakkalchilikning 
darajasi, qoidabuzarliklarning xususiya-
ti, miqyosi va oqibatlari; qoidabuzarliklar-
ning tizimliligi va davomiyligi; yo‘l qo‘yilgan 
qoida buzarliklarning moliyaviy holatga ta’si-
ri; qo‘llanadigan choralar va (yoki) sanksi-
yalar natijasida vaziyatni o‘zgartirish imkoni-
yati; aniqlangan qoidabuzarliklar va (yoki) 
tavakkalchiliklarning yuzaga kelishiga olib 
kelgan sabablar; ilgari qo‘llangan choralar va 
sanksiyalarning samaradorligi (natijadorligi); 
bank, bevosita va bilvosita aksiyador tomoni-
dan, shu jumladan, oxirgi bene�itsiar mulk-
dor, kuzatuv kengashi va boshqaruv a’zosi, 
bankning muhim ahamiyatga ega xodimi to-
monidan qoidabuzarliklarni bartaraf etishga 
qaratilgan mustaqil choralar ko‘rilishi.

Qo‘pol qoidabuzarliklar jumlasiga quyi-
dagilar kiradi: litsenziya va ruxsat etish xus-
usiyatiga ega hujjatlarning qalbaki hujjatlar 
asosida olinganligi; sodir etilishi uchun ol-
dindan Markaziy bankning ruxsatini olish ta-
lab etiladigan harakatlarning ruxsat etish xu-
susiyatiga ega hujjatlarni olmay turib amalga 
oshirilganligi; bank yoki banklar guruhi faoli-
yatidagi qo‘pol qoidabuzarliklarni bartaraf 
etish to‘g‘risidagi Markaziy bank ko‘rsatma-
larining belgilangan muddatda bajarilma-
ganligi; foydani taqsimlashda ushbu qonun 
talablarining bajarilmaganligi;  bank ustav 
kapitali miqdori bank ustav kapitalining eng 
kam miqdoriga nisbatan belgilangan talabga 
muvo�iq emasligi; bank yoki banklar guruhi 
kapitali monandligi koef�itsiyentining olti 
oydan ko‘proq muddat davomida Markaziy 
bank tomonidan belgilangan yo‘l qo‘yiladi-
gan eng kam miqdordan sakson foizgacha va 
undan kamroq foizgacha pasayganligi; bank 

aktivlari bo‘yicha ehtimoliy yo‘qotishlarga 
qarshi yetarlicha zaxiraning mavjud emasli-
gi; litsenziyada nazarda tutilmagan moliyaviy 
operatsiyalar amalga oshirilganligi; ushbu 
Qonun bilan taqiqlangan yoki cheklangan 
faoliyat amalga oshirilganligi; bankka aloqa-
dor bo‘lgan shaxslar bilan ancha qulay shart-
lar asosida bitimlar tuzilganligi; buxgalteriya 
hisobining hisobotga oid ma’lumotlar buzili-
shiga olib keladigan va bank yoki banklar gu-
ruhining haqiqiy moliyaviy ahvolini aks etti-
rish imkonini bermaydigan qoidabuzarliklar 
bilan yuritilganligi; auditorlik tashkilotiga 
bankning auditorlik tekshiruvini o‘tkazish 
uchun zarur bo‘lgan moliyaviy hisobotlar va 
boshqa moliyaviy axborotlar taqdim etilma-
ganligi; Markaziy bank tomonidan nazorat 
vazifalari bajarilishiga to‘sqinlik qilinganligi; 
bank xizmatlari iste’molchilarining huquqlari 
va qonuniy manfaatlari buzilganligi; Marka-
ziy bankka axborotni taqdim etmaganlik, o‘z 
vaqtida taqdim etmaganlik yoki bank yoki 
banklar guruhining to‘lov layoqati yoxud 
likvidligini baholashni o‘tkazishga to‘sqinlik 
qiluvchi buzilgan yoki to‘liq bo‘lmagan ax-
borot taqdim etilganligi; oxirgi bene�itsiar 
mulkdorlar to‘g‘risidagi axborotning osh-
kor etilmaganligi; boshqaruvning tashkiliy 
tuzilmasi, ichki nazorat, shuningdek, tavak-
kalchiliklarni boshqarish tizimida bankning 
to‘lov layoqatiga tahdid soluvchi yoki zarar 
ko‘rilishiga olib keluvchi nuqsonlarning mav-
judligi; tizimli ahamiyatga ega banklar to-
monidan Markaziy bankning bufer kapitaliga 
oid talablariga rioya etilmaganligi; bank to-
monidan ayrim moliyaviy operatsiyalarni 
amalga oshirish yoki �iliallar ochishga doir 
cheklovlar va (yoki) taqiqqa rioya etilma-
ganligi; bank tomonidan bankning moliyaviy 
ahvolini tiklash rejasi taqdim etilmaganligi; 
bankning kuzatuv kengashi va boshqaruv 
a’zolari, shuningdek, muhim ahamiyatga ega 
xodimlarining qonun talablariga muvo�iq 
emasligi; bank siri to‘g‘risidagi qonunchilik, 
jinoiy faoliyatdan olingan daromadlarni le-
gallashtirish, terrorizmni moliyalashtirish va 
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ommaviy qirg‘in quroli tarqatilishini moli-
yalashtirishga qarshi kurashish to‘g‘risida-
gi qonunchilik talablari buzilganligi; jiddiy 
qoida buzarlik uchun Markaziy bank tomoni-
dan jarima qo‘llangandan keyin besh yil 
davomida takroran sodir etilgan xuddi shun-
day qoidabuzarlik.

Jiddiy qoidabuzarliklar jumlasiga quyi-
dagilar kiradi: prudensial normativlarga rio-
ya etilmaganlik; bank yoki banklar guruhi 
kapitali monandligi koef�itsiyentining olti 
oydan ko‘p bo‘lmagan muddat davo mida 
Markaziy bank tomonidan belgilangan yo‘l 
qo‘yiladigan eng kam miqdordan sakson 
foizgacha va undan kamroq foizgacha pa-
sayganligi; banklar tomonidan to‘lovlar ning 
o‘z vaqtida o‘tkazilmaganligi; moliyaviy ah-
voli barqaror bo‘lmagan qarz oluvchilar ning 
kreditlari restrukturizatsiya qilinganligi; 
Markaziy bankning aniqlangan qoidabu-
zarliklar to‘g‘risida bank aksiyadorlarining 
umumiy yig‘ilishini xabardor qilishga doir 
talabi bankning kuzatuv kengashi yoki bosh-
qaruv a’zolari tomonidan bajarilmaganligi; 
bankning kuzatuv kengashi yoki boshqaruv 
a’zolari yoxud muhim ahamiyatga ega xodim-
lari tomonidan korporativ boshqaruv va mu-
kofotlash siyosatlari bajarilmaganligi; buxgal-
teriya hisobini yuritish va hisobotlarni tuzish 
qoidalari buzilganligi; xabardor qilish tartibi-
da amalga oshiriladigan faoliyat (harakatlar) 
Markaziy bankni belgilangan tartibda xabar-
dor qilmay amalga oshirilganligi yoki tugatil-
ganligi; juz’iy qoidabuzarlik uchun Markaziy 
bank tomonidan jarima qo‘llangandan keyin 
uch yil davomida takroran sodir etilgan xuddi 
shunday qoidabuzarliklar.

Juz’iy qoidabuzarliklar jumlasiga mazkur 
qonunga muvo�iq, qo‘pol yoki jiddiy qoida-
buzarlik hisoblanmaydigan, banklar va bank 
faoliyati to‘g‘risidagi qonunchilik talablariga 
javob bermaydigan nomuvo�iqliklar kiradi.

Qo‘pol qoidabuzarliklarni sodir etganlik 
uchun Markaziy bank: banklar va bank faoli-
yati to‘g‘risidagi qonunchilikni buzgan holda, 
amalga oshirilgan moliyaviy operatsiyalar-

dan olingan daromadlar miqdorini aniqlash 
imkoni bo‘lsa, bankdan ushbu daromadlar-
ning ikki baravari miqdoridan yoki bank to-
monidan o‘tgan moliya yili davomida olingan 
sof foydaning besh foizi yoki bank jami ka-
pitalining bir foizi miqdoridan ortiq bo‘lma-
gan miqdorda jarima undirish; ko‘rsatilgan 
choralarni bankka nisbatan alohida holda 
yoki jamlangan tarzda qo‘llash; litsenziyani 
chaqirib olish; bank kuzatuv kengashi, bosh-
qaruvining a’zosidan yoki muhim ahamiyatga 
ega xodimidan jarima qo‘llanayotgan oydan 
avvalgi bir yil ichida olingan mukofotning yuz 
foizidan ortiq bo‘lmagan miqdorda jarima 
undirish; qoidabuzarliklar, qoidabuzarlarga 
nisbatan qo‘llangan choralar va sanksiyalar 
to‘g‘risidagi xabarni ommaviy axborot vosita-
larida e’lon qilishga haqli.

Jiddiy qoidabuzarliklarni sodir etganlik 
uchun Markaziy bank: banklar va bank faoli-
yati to‘g‘risidagi qonunchilikni buzgan holda, 
amalga oshirilgan moliyaviy operatsiyalar-
dan olingan daromadlar miqdorini aniqlash 
imkoni bo‘lsa, bankdan ushbu daromadlar-
ning bir yarim baravari miqdoridan yoki 
bank tomonidan o‘tgan moliya yili davomi-
da olingan sof foydaning 2 foizi yoki bank 
jami kapitalining 0,5 foizi miqdoridan ortiq 
bo‘lmagan miqdorda jarima undirish; ko‘rsa-
tilgan choralarni bankka nisbatan alohida 
holda yoki jamlangan tarzda qo‘llash; bank 
kuzatuv kengashi, boshqaruvining a’zosi-
dan yoki muhim ahamiyatga ega xodimidan 
jarima qo‘llanayotgan oydan avvalgi bir yil 
ichida olingan mukofotning yetmish besh 
foizidan ortiq bo‘lmagan miqdorda jarima 
undirish; qoidabuzarliklar, qoidabuzarlarga 
nisbatan qo‘llangan choralar va sanksiyalar 
to‘g‘risidagi xabarni ommaviy axborot vosi-
talarida e’lon qilishga haqli. Banklar tomoni-
dan to‘lovlar o‘z vaqtida amalga oshirilmagan 
hollarda Markaziy bank bankning aybi bi-
lan amalga oshirilmay qolgan summaga teng 
miqdorda jarima solishga haqli.

Juz’iy qoidabuzarliklarni sodir etganlik 
uchun Markaziy bank:  banklar va bank faoli-
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yati to‘g‘risidagi qonunchilikni buzgan holda 
amalga oshirilgan moliyaviy operatsiyalar-
dan olingan daromadlar miqdorini aniqlash 
imkoni bo‘lsa, bankdan ushbu daromadlar 
yoki bank tomonidan o‘tgan moliya yili davo-
mida olingan sof foydaning bir foizi yoki bank 
jami kapitalining 0,1 foizi miqdoridan ortiq 
bo‘lmagan miqdorda jarima undirish; ko‘rsa-
tilgan choralarni bankka nisbatan alohida 
holda yoki jamlangan tarzda qo‘llash; bank 
kuzatuv kengashi, boshqaruvining a’zosidan 
yoki muhim ahamiyatga ega xodimidan jari-
ma qo‘llanayotgan oydan avvalgi bir yil ichi-
da olingan mukofotning ellik foizidan ortiq 
bo‘lmagan miqdorda jarima undirish; qoida-
buzarga nisbatan choralar va sanksiyalar 
qo‘llanishi to‘g‘risida yozma ogohlantirish 
yuborishga haqli.

Kanada. Bank qonunchiligini buzganlik 
uchun maksimal jazo quyidagicha: agar jis-
moniy shaxs tomonidan buzilgan taqdirda, 
kichik qoidabuzarlik uchun 10 ming AQSh 
dollari, jiddiy qoidabuzarlik uchun 50 ming 
AQSh dollari va o‘ta jiddiy qoidabuzarlik 
uchun 100 ming AQSh dollari; yuridik shaxs 
tomonidan buzilgan taqdirda, kichik qoida-
buzarlik uchun 25 ming AQSh dollari, jiddiy 
qoidabuzarlik uchun 100 ming AQSh dollari 
va o‘ta jiddiy qoidabuzarlik uchun 500 ming 
AQSh dollari.

Har bir holatda jarima miqdori hisobga 
olingan holda belgilanadi: a) qoidabuzarlik 
sodir etgan shaxsning niyati yoki beparvoligi 
darajasi; b) buzilishi oqibatida zarar; d) bu-
zi lishdan oldin besh yillik davr mobaynida 
moliya institutlari to‘g‘risidagi qonunga bi-
noan, har qanday oldingi buzilish yoki sudlan-
ganlik bilan bog‘liq holda qoidabuzarlik sodir 
etgan shaxsning tarixi; e) qoidalar bilan belgi-
lanishi mumkin bo‘lgan boshqa mezonlar. 

Bank menejeri, menejer o‘rinbosa-
ri yoki direktori lavozimini egallab turgan 
shaxs tomonidan bank qonunchiligi buzilsa, 
100 ming AQSh dollaridan ortiq bo‘lma-
gan jarima yoki ko‘pi bilan olti oy muddatga 
ozod likdan mahrum qilish jazosi belgilanadi.

Ushbu qonunga muvo�iq, direktor, xo-
dim yoki auditor tomonidan taqdim etilgan 
hisobotlar soxtalashtirilgan bo‘lsa, 100 ming 
AQSh dollaridan ko‘p bo‘lmagan jarima yoki 
olti oydan ko‘p bo‘lmagan muddatga ozo-
dlikdan mahrum etish jazosi belgilangan 
[21, 3-b.]. 

Janubiy Koreya. Bank to‘g‘risidagi qonun 
buzilgan taqdirda, FSC buzilishning og‘irli-
giga muvo�iq, tegishli choralar ko‘radi, ma-
salan: ma’muriy sanksiyalar (bank faoliya-
tini tugatish, bank operatsiyalarining to‘liq 
yoki qisman to‘xtatilishi, tuzatish to‘g‘risida 
ko‘rsatma, direktorlar, o�itserlar va xodimlar-
ga nisbatan intizomiy choralarni talab qilish 
yoki tavsiya etish, vazifalardan chetlashtirish 
va boshqalar); jarimalar; ma’muriy jarima 
solish; jinoiy ish qo‘zg‘atish. Ushbu sanksi-
yalardan tashqari, FSC maslahat, ko‘rsatma 
va tavsiyalar kabi majburiy bo‘lmagan yoki 
vakolatli bo‘lmagan nazorat choralarini ham 
qo‘llaydi.

Bank litsenziyasi bekor qilingan taqdirda, 
bank tugatiladi. Bank qonunchiligida bank lit-
senziyasi bekor qilinishi mumkin, agar: bank 
soxta yoki noqonuniy yo‘llar bilan bank faoli-
yatini amalga oshirish uchun litsenziya ol-
gan; bank litsenziyaning sharti yoki amal qi-
lish muddatini buzganda; bank o‘z faoliyatini 
to‘xtatib turish davrida o‘z faoliyatini davom 
ettirgan; bank bank qonunchiligini buzganlik 
uchun tuzatishlar kiritish ko‘rsatmasini ba-
jarmagan; bank bank aktiga muvo�iq chiqaril-
gan har qanday buyruqni buzganligi sababli 
investorlar va omonatchilarning manfaat-
lariga jiddiy zarar yetkazish ehtimoli katta 
bo‘lganda.

Shunga ko‘ra, agar bank tugatilgan bo‘lsa, 
sud manfaatdor tomon yoki FSC iltimosi-
ga binoan yoki sud vakolati bilan ishonchli 
shaxsni tayinlaydi. Vasiy bank obligatsiyalari-
dan mablag‘lar yig‘adi; sudga tayinlanganligi 
to‘g‘risida xabar berilgandan keyin bank ak-
tivlarini tekshiradi; kreditorlar oldidagi qarz-
larini to‘laydi (omonatchilar omonatchilarni 
himoya qilish to‘g‘risidagi qonun bilan hi-
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moyalangan) va aktivlarni begonalashtirgan-
dan so‘ng qolgan aktivlarni huquq egalari 
(aksiyadorlar) o‘rtasida taqsimlaydi. Xuddi 
shu narsa bankrotlik natijasida bankrotlik 
holatida ham amal qiladi [22, 11-b.].

Masalan, agar moliya instituti tomonidan 
yarim oy davomida saqlanadigan zaxira ta-
lablari minimal zaxira talablariga javob ber-
masa, moliya instituti Koreya bankiga bunday 
yarim oy davomida o‘rtacha kamomadning 
1/100 qismiga teng jazosini to‘laydi.

Agar minimal zaxira talablarining yetish-
masligi ikki yarim oydan ortiq davom etsa, 
valyuta kengashi moliya institutiga yangi 
kreditlar va investitsiyalar berish yoki aksi-
yadorlarga minimal zaxira talablariga javob 
berguncha kamida bir oy muddatga dividend-
lar to‘lashni taqiqlashi mumkin [15, 3-b.].

AQSh. Federal zaxira tizimi quyidagi tash-
kilotlarni nazorat qiladi va ularga qarshi ras-
miy ijro choralarini ko‘rish uchun qonuniy 
vakolatga ega: shtatlarning a’zo banklari; 
bank xolding kompaniyalari; jamg‘arma va 
kredit xolding kompaniyalari; bank xolding 
kompaniyalari va jamg‘arma-kredit xolding 
kompaniyalarining bankdan tashqari �ilial-
lari; Edge Act va kelishuv korporatsiyalari; 
AQShda faoliyat yuritayotgan xorijiy bank 
tashkilotlarining �iliallari va vakolatxonalari 
hamda ularning asosiy banklari; Moliyaviy 
barqarorlikni nazorat qilish Kengashi (FSOC) 
tomonidan federal rezerv tomonidan nazorat 
qilinadigan tizimli ahamiyatga ega bank 
bo‘lmagan moliyaviy kompaniyalar; yuqori-
da aytib o‘tilgan banklar, kompaniyalar va 
tashkilotlar bilan bog‘liq bo‘lgan mansabdor 
shaxslar, direktorlar, xodimlar va jismoniy 
yoki yuridik shaxslarning boshqa toifalari 
(“muassasalarga aloqador tomonlar” deb 
nomlanadi).

Qoida tariqasida, Federal zaxira tizimi 
yuqorida aytib o‘tilgan yuridik va jismoniy 
shaxslarga nisbatan qonunlar, qoidalar yoki 
qoidalarni buzganlik, xav�li yoki asossiz 
amaliyotlar, ishonchli vazifalar va yakuniy 
buyruqlarni buzganlik uchun rasmiy ijro 

choralarini ko‘radi. Rasmiy ijro harakatlari-
ga to‘xtatish va to‘xtatib turish to‘g‘risida-
gi buyruqlar, yozma bitimlar, zudlik bilan 
tuzatish choralari bo‘yicha ko‘rsatmalar, 
FDIC sug‘urtasini tugatish, af�illangan shax-
slarni olib tashlash va taqiqlash to‘g‘risida-
gi buyruqlar hamda fuqarolik pul jazolari 
to‘g‘risidagi buyruqlar kiradi [23, 2-b.].

Shveysariya. Kerakli miqdordagi mini-
mal zaxiraga ega bo‘lmagan har qanday bank 
Milliy bankka talab qilinadigan minimal zaxi-
ra koef�itsiyenti bajarilmagan davr uchun ka-
momad bo‘yicha foizlar to‘lashi shart. Milliy 
bank tegishli foiz stavkasini belgilaydi. Bu 
o‘sha davrdagi banklararo kreditlar bo‘yicha 
pul bozori stavkasidan besh foizdan yuqori 
bo‘lishi mumkin.

Agar Milliy bank moliyaviy bozorning 
tizimli muhim infratuzilmasi maxsus talablar-
ga javob bermasligini sezsa, bu haqda FINMA, 
shuningdek, boshqa vakolatli Shveysariya 
yoki xorijiy nazorat organlarini xabardor qili-
shi kerak [24, 3-b.].

Himoya choralari FINMA tomonidan mus-
taqil ravishda yoki bankni qayta tashkil etish 
yoki tugatish tartib-qoidalari bilan bog‘liq 
holda belgilanishi mumkin. Bank qonuni-
ning 1-moddasi 26-bandida quyidagi himoya 
choralari ko‘rsatilgan: bank korporativ or-
ganlariga ko‘rsatmalar; surishtiruv xodimini 
ta yinlash; yuridik shaxslarni bank vakili va-
kolatidan mahrum qilish yoki yuridik shaxs-
larni lavozimidan chetlashtirish; bank audi-
torlari yoki korporativ auditorlarni lavozimi-
dan chetlashtirish; bankning tijorat faoli-
yatini cheklash; to‘lovlarni amalga oshirish 
yoki  olish yoxud qimmatli qog‘ozlar bilan 
operatsiyalarni amalga oshirishni taqiqlash; 
bankning yopilishi va to‘xtatib turish uchun 
buyurtma (Stundung) yoki to‘lashni keyinga 
qoldirish (Fälligkeitsaufschub), garov bilan 
ta’minlangan ipoteka obligatsiyalari bo‘yicha 
Markaziy muassasalariga qarzlari bundan 
mustasno (Pfandbriefzentralen).

Yuqoridagi chora-tadbirlar ro‘yxati to‘liq 
emas va FINMA tegishli deb hisoblagan bosh-
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qa choralarni ham ko‘rishi mumkin. Shvey-
sariya nuqtayi nazaridan, FINMA tomonidan 
belgilangan har qanday himoya choralari 
bankning Shveysariyadan tashqarida joylash-
gan xorijiy �ilialida joylashgan aktivlariga nis-
batan ham belgilanishi mumkin [25, 3-b.].

Xulosalar
Bank nazorati va uning shakllari bo‘yicha 

quyidagi xulosaga kelindi: bank nazorati – 
moliyaviy nazoratning tarkibiy qismi bo‘lib, 
vakolatli organ tomonidan qonunchilikda 
belgilangan tartibda bank tizimi barqaror ligi 
va tartibliligini ta’minlash maqsadida banklar 
faoliyatiga ta’sir etadigan yuridik va iqtisodiy 
usul hamda vositalar majmuyi hi soblanadi.

Bank nazoratining quyidagi shakllari 
mavjud: banklar faoliyatini ro‘yxatdan o‘tka-
zish va litsenziyalash; banklar faoliyatini 
tekshirish; banklar faoliyatini masofaviy tek-
shirish; bank faoliyatini monitoring qilish; 
bank faoliyatining ayrim operatsiyalariga 
ruxsat berish; bank faoliyatining ayrim tur-
lari bilan shug‘ullanish uchun xabardor qilish 
tartibini belgilash; banklarning alohida toi-
fadagi shaxslarini tekshirish; bank faoliyati-
ga oid hisobotlarni ko‘rib chiqish; iqtisodiy 
normativlarni (kapital, rezerv, risk, likvidlik) 
belgilash; banklar amal qiladigan minimal va 
maksimal talablarni belgilash; bank va no-
bank tashkilotlar tomonidan yo‘l qo‘yilgan 
qonun buzilishlar uchun chora va sanksiyalar 
qo‘llash.

Demak, har qanday davlatda bank ins-
tituti o‘zi yolg‘iz mavjud bo‘lmasdan, balki 
banklar faoliyatini nazorat qiladigan marka-
ziy organ sifatida markaziy banklarning mav-
jud bo‘lishi majburiy hisoblanadi. Chunki 
davlat banklarni faqat davlat organiga teng-
lashtirilgan institut – Markaziy bank orqali 
boshqarishga harakat qiladi.

Bank huquqbuzarligi va choralar (sanksi-
ya) bo‘yicha quyidagi xulosalarga kelindi: 

1. Bank huquqbuzarligi – bank qonun-
chiligida belgilangan qoidalarni buzish 
(harakat yoki harakatsizlik) hisoblanadi. 
Markaziy bank tomonidan qo‘llanadigan cho-

ralar (sanksiya) – bank va nobank tashkilot-
larning bank qonunchiligida belgilangan qoi-
dalarni buzganligi sababli qo‘llanadigan maj-
burlov (ta’sir) vositalari.

2. “O‘zbekiston Respublikasining Marka-
ziy banki to‘g‘risida”gi Qonunning 3-mod-
dasida Markaziy bankning huquqiy maqomi 
belgilangan. Unga ko‘ra, Markaziy bank yuri-
dik shaxs bo‘lib, u davlatning mutlaq mulki-
dir va o‘z xarajatlarini o‘zining daromadlari 
hisobidan amalga oshiradi. Markaziy bank 
o‘z vakolatlari hamda vazifalari doirasida 
davlat hokimiyati va boshqaruvining boshqa 
organlaridan mustaqil ravishda qarorlar qa-
bul qiladi deb belgilangan. Ushbu moddada 
Markaziy bankning yuridik shaxs, davlatning 
mutlaq mulki va iqtisodiy jihatdan mustaqil 
muassasa ekanligi belgilangan, ammo Marka-
ziy bankning huquqiy maqomi, ya’ni uning 
tashkiliy-huquqiy shakli aniq ko‘rsatilma-
gan. Masalan, Markaziy bank davlat organi 
ekanligi yoki mustaqil yuridik shaxs sifatida 
uning tashkiliy-huquqiy shakli ko‘rsatil-
magan. Ushbu holatda bank qonunchiligi 
bo‘yicha nizo kelib chiqqanda, ya’ni Markaziy 
bank banklarga nisbatan chora yoki sanksi-
ya qo‘llaganda, banklar Markaziy bank us-
tidan sud tartibida shikoyat qilganda, ishlar-
ning sudlarga taalluqligi masalasida tushun-
movchilik kelib chiqadi. Ushbu turdagi ishlar 
ma’muriy yoki iqtisodiy sudlar tomonidan 
ko‘rib chiqilganda, muammo yuzaga keladi. 
Shu sababli ushbu moddada O‘zbekiston Res-
publikasi Markaziy bankining huquqiy ma-
qomiga aniqlik kiritish lozim.

3. “O‘zbekiston Respublikasining Marka-
ziy banki to‘g‘risida”gi Qonunni quyidagi 
mazmundagi 672-modda bilan to‘ldirish taklif 
etildi.

“672-modda. Makroprudensial siyosat
Makroprudensial siyosat – moliya tizimi-

ning tizimli risklarini kamaytirishga qa-
ratilgan chora-tadbirlar majmuyidir. Moliya 
tizimi ning tizimli risklari deganda, moliyaviy 
xizmatlar ko‘rsatishning buzilishi, butun 
moliya tizimi yoki uning bir qismining moli-
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yaviy holati yomonlashishiga olib keladigan 
yoki uning barqaror ishlashiga putur yetkaz-
adigan xatarlar tushuniladi. Moliyaviy tizim-
ning tizimli risklariga tizimli ahamiyatga ega 
moliyaviy tashkilotlarning risklari ham kira-
di”.

Tizimli ahamiyatga ega moliyaviy tashki-
lotlar deganda, moliyaviy tizimning barqa-
rorligi umuman barqaror ishlashiga bog‘liq 
bo‘lgan moliyaviy tashkilotlar tushuniladi. 
Makroprudensial siyosatni shakllantirish 
uchun Markaziy bank: 1) moliya tizimining 
tizimli risklarini muntazam ravishda kuza-
tib boradi; 2) moliya bozori va moliya tash-
kilotlarini tartibga solish va nazorat qilish 
bo‘yicha vakolatli organ bilan kelishilgan 
holda, moliyaviy tashkilotlarni tizimli ahami-
yatga ega deb tasni�lash tartibini belgilaydi; 
3) tizimli muhim moliyaviy tashkilotlar ro‘yx-
atini shakllantiradi; 4) mustaqil ravishda yoki 
boshqa davlat organlari bilan birgalikda o‘z 
vakolatlari doirasida moliyaviy barqarorlik-
ni ta’minlashga qaratilgan chora-tadbirlarni 
belgilaydi; 5) tizimli moliyaviy inqiroz yuzaga 
kelgan yoki tahdid bo‘lgan taqdirda, mustaqil 
ravishda moliyaviy tashkilotlar tomonidan 
bank va boshqa operatsiyalarning ayrim tur-
lariga cheklovlar qo‘yadi.

4. “O‘zbekiston Respublikasining Marka-
ziy banki to‘g‘risidagi” Qonuni 67-moddasi-
ni quyidagi mazmundagi ikkinchi qism bi-
lan to‘ldirish taklif etildi: “Markaziy bank 
tomonidan qo‘llanadigan choralar va sank-
siyalarni qo‘llashdan maqsad O‘zbekiston 
Respublikasida bank tizimining barqaror-
ligini ta’minlash, omonatchilar, iste’molchi-
lar va boshqa kreditorlarning manfaatlari-

ni himoya qilish uchun tezkor javob berish 
hamda muammolarni tuzatish va bartaraf 
etishdir”.

5. “O‘zbekiston Respublikasining Marka-
ziy banki to‘g‘risida”gi Qonuni 9-moddasiga 
ko‘ra, Markaziy bank o‘z vakolatlari doirasi-
da O‘zbekiston Respublikasi hududida barcha 
jismoniy va yuridik shaxslar ijro etishi maj-
buriy bo‘lgan normativ-huquqiy hujjatlarni 
qabul qiladi.

6. Markaziy bankning normativ-huquqiy 
hujjatlari, agar hujjatlarning o‘zida kech-
roq muddat ko‘rsatilgan bo‘lmasa, rasmiy 
e’lon qilingan kundan e’tiboran kuchga ki-
radi. O‘zbekiston Respublikasining “Nor-
mativ-huquqiy hujjatlar to‘g‘risida”gi qo-
nuni 3-moddasida normativ-huquqiy hujjat 
qonunchilikka muvo�iq qabul qilingan, 
umummajburiy davlat ko‘rsatmalari sifatida 
huquqiy normalarni belgilash, o‘zgartirish 
yoki bekor qilishga qaratilgan rasmiy hujjat 
ekanligi belgilangan. Shuningdek, ushbu 
qonunning 6-moddasida normativ-huquqiy 
hujjatlarning turlari belgilangan bo‘lib, ammo 
ushbu ro‘yxatda O‘zbekiston Respublika-
si Markaziy banki qabul qiladigan norma-
tiv-huquqiy hujjatlar nazarda tutilmagan. Bu 
esa o‘z navbatida, Markaziy bank qarori aso-
sida qo‘llanadigan chora va sanksiyalarning 
qonuniyligi hamda adolatliligiga ta’sir ko‘rsa-
tadi. Bundan tashqari, normativ-huquqiy 
hujjat sifatida Markaziy bankning qarori 
“Normativ-huquqiy hujjatlar to‘g‘risida”gi 
qonunga ko‘ra, hujjatlarni tayyorlash, eks-
pertizadan o‘tkazish, e’lon qilish va rasmiy 
nashrlarda chop etish kabi talablarga javob 
berishi lozim.
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